

## O zasadę porozumienia.

Kraków, 5 grudnia.

(tr) Decyzja Najwyższej Rady, powierająca Polsce mandat nad Galicyą wschodnią na lat 25 i ustanawiająca w ten sposób 25 letnie prowizoryum w Galicyi wschodniej — oto najświeższy „sukces” naszej polityki zagranicznej, opanowanej wszechwładnie przez krótkowzroczne żywioły endeckie. Dziś nie ulega już wątpliwości, że decyzja powyższa zapadła pod naciskiem potężnej Anglii, której osią działania na kontynencie było zawsze skrupowanie wszystkich „potęg” mocarstwowych tak, by się zbytnio nie rozkoszyły i nie stanęły na drodze jej konsekwentnej polityki ekonomicznej, zmierzającej do opanowania rynku światowego. I oto motyw działania Anglii w sprawie wschodnio-galicyjskiej. A cię, zadany przez nią bezpośrednio Polsce, mierzony był raczej w inną siłę, bliższą Anglii i groźniejszą dla niej — we Francję, którą osłabić chciała przez obcięcie i osłabienie jej jedyne go „dziś” sprzymierzeńca na wschodzie — Polskę. Polska bowiem — to jedynie realna dziś siła, wylaniająca się z chaosu, w jaki pograżony został wschód Europy. Rosya zaś „demokratyczna i skonsolidowana”, w którą wpatrzoną jest Francya, to muzyka dalekiej jeszcze przyszłości. Co więcej, przebiegły Albion wyciąga już dziś swe macki i rozpoczyna grę dyplomatyczną, by ugruntować i przeciwstawić Francyi swój wpływ na wschodzie Europy. Tej gry potęg materialnych, której ofiarą padła Galicya wschodnia, nie wzięła w rachubę nasza dyplomacya zagraniczna; a popelniała przytem jeszcze jedną kardynalną winę: w swym szale imperyalistycznym i wiedzioną swym reakcyjnym instynktem w walce przeciw koncepcji samodzielnej Ukrainy wychowała endecya zmięta u boku, Rosyę Denikina czy Kołczaka, którą w danym momencie wysuwają przeciwko Polsce. I jeśli dziś Rosya nie otrzymała Galicyi wschodniej, to stało się to dlatego, że zbyt jeszcze niejasne są kontury owej przyszłej Rosyi i niepewne jeszcze ustosunkowanie się sił politycznych na wschodzie. Oto właśnie geneza klęski, jaką poniosła endecka polityka zagraniczna.

W swej krótkowzroczności nie doceniała nasza dyplomacya doniosłego znaczenia polityki porozumienia, którą zastosować należało wobec problemu wschodnio-galicyjskiego. Podjazdowej grze potężnego imperyalizmu angielskiego należało właśnie przeciwstawić moralną siłę porozumienia, likwidującego spór pomiędzy dwoma narodami. O taką politykę porozumienia, opartą o szeroką tolerancję narodowościową, wołaliśmy już kilkakrotnie. Wskazywaliśmy na poważne niebezpieczeństwo, jakie zagraża państwowości polskiej w konsekwencji systemu stosowanego z gorliwością godną zaiste lepszej sprawy tak w polityce wewnętrznej, jak i zagranicznej. Lecz głos nasz przeszedł bez echa, a dziś zbieramy cierpkie owoce fatalnej poli-

## Trudności Paderewskiego w utworzeniu gabinetu.

Ludowcy odmawiają dalszych rokowań z obecnym premierem.

M. WARSZAWA. (Telefonem). Po konferencji z Paderewskim zwołał dziś poseł Witos posiedzenie zarządu klubu P. S. L., na którym uchwalono zwrócić się pismem do premiera z oświadczeniem, że klub P. S. L. w żadne układy z nim nie wejdzie i dążyć będzie odąd do utworzenia gabinetu fachowego bez udziału Paderewskiego. Również główny komitet N. Z. R. dał dziś wyraz do poznania swe zmienione stanowisko na niekorzyść Paderewskiego. Stanowisko endecyi nie jest znanem, faktem jest natomiast, że stronnictwo to zawiadomiło Związek Lud.-Nar., że nie chce, by jego członkowie weszli w skład nowego gabinetu. Podobne stanowisko zajęły i inne stronnictwa.

Na ogół biorąc, dzisiejsze rokowania p. Paderewskiego zakończyły się dla niego fiaskiem. W kołach sejmowych liczą się ze zmianą na stanowisku premiera w ciągu nocy.

WARSZAWA. (Telefonem). Jak się w ostatniej chwili dowiadujemy (godz. 12.30 w nocy) endecya obstała przy tem, by Pa-

derewski pozostał nadal premierem. Wobec tego mimo radykalnej zmiany w stanowisku P. S. L. wątpliwem jest, czy Paderewski poda się do dymisji.

O dra Billuskiego.

WARSZAWA, PAT. »Kuryer Polski« twierdzi, że narodowy Związek robotniczy nie chce brać udziału przy odbywających się obecnie rokowaniach. Co się tyczy klubu pracy konstytucyjnej, to ze strony zupełnie miarodajnej komunikują nam, że klub ten pod żadnym pozorem nie odstąpi od swego zasadniczego warunku udziału w gabinecie p. Billuskiego. P. Billuski uzależnił swoją zgodę pozostania w gabinecie od otrzymania niewątpliwych rękojmi, że nikt z członków rządu nie wyłącza przyzwykła, nie będzie mógł rozporządzać skarbem państwa bez porozumienia się z właściwym ministrem. Podobno p. Paderewski uważa ten warunek za zbyt krepujący dla siebie i nie chce go przyjąć, co znów znakomicie wpływa na przedłużenie się przesilenia.

## Posłowie wschodnio-galicyjscy o losie Galicyi wschodniej.

WARSZAWA, PAT. Posłowie ze wschodniej Małopolski ukonstytuowali się dziś jako Związek posłów Małopolski. Związek odbył kilkunastogodinną naradę, na której uchwalono, po wyrażeniu zapatrywania, że traktat odnoszący się do Galicyi wschodniej jest nie do przyjęcia, przeprowadził ścisłe zbadanie postanowień traktatu i omówić sprawy polityczne, administracyjne i ekonomiczne, odnoszące się do wschodniej Małopolski.

Zarząd Związku udał się dziś pod przewodnictwem p. Sewatowskiego do Belwederu aby poinformować Naczelnika państwa o zapatrywaniach posłów wschodniej Małopolski na decyzję Rady Najwyższej. Naczelnik państwa oświadczył, że zdaniem delegacji polskiej w Paryżu trzeba będzie traktat podpisać; sądzi atoli, że będzie można osiągnąć poprawki co do terminu mandatu, granic i postanowień statutu organicznego. Delegacya odniosła wrażenie, że naczelnik państwa poświęca tej sprawie całkowitą swoją pieczę.

WARSZAWA, PAT. Komisya zagraniczna uchwaliła wezwać ministra spraw zagranicznych, aby spowodował przyjazd delegacji polskiej na konferencję paryską i posła polskiego w Londynie dla zdania sprawy z decyzji Rady Najw. w sprawie Galicyi wschodniej.

## Kwestya wschodnich granic Polski na Radzie Najwyższej.

WIEN. PAT. B. kor. donosi z Paryża: Najwyższa Rada zajmowała się ponownie kwestyą granic wschodnich Polski. Jak słychać, powierzona będzie Polsce administracya obszaru, znajdującego się na zachód od pierwotnie ustalonej linii demarkacyjnej, a która to linia nie pokrywa się z linią obecnie obsadzoną przez wojska polskie przeciwko bolszewikom.

Najwyższa Rada zajmowała się następnie sprawą rozdziatu niemieckich łodzi podwodnych. Z wyjątkiem 10 łodzi podwodnych, które się znajdują w stanie dobrym i przekazane będą Francyi, mają być inne łodzie zniszczone.

Okręg białostocki przyznany Polsce.

Paryż. Agencya Havasa. Rada Najwyższa przyznała Polsce okręg białostocki. Granicę południową tworzy Bug a północno-wschodnią w powiecie Suwałkim wojskowa linia demarkacyjna.

Z bolszewikami niema rozejmu.

WARSZAWA, PAT. Ze ster miarodajnych donoszą nam, że nieprawdziwą jest wiadomość zamieszczona dnia 1 bm. przez jeden z dzienników, jakoby na jednym z odcinków frontu wschodniego zawarty został 10 dniowy rozejm celem przeprowadzenia układu o wydanie zakładników i jakoby dla

przeprowadzenia tej akcji linie bojowe na tym odcinku zostały cofnięte po obu stronach o 10 km. wstecz.

## Komunikat sztabu generalnego.

WARSZAWA. Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 4 b. m. Front litewsko białoruski: Na południowy wschód od Połocka oddziały nasze w utarczkach wzięły trzy karabiny maszynowe i kilkadziesiąt jeńców. Na wschód od Borysowa plechota nasza rozbiła koncentrującą się oddziały bolszewickie, biorąc trzy karabiny maszynowe i kilkadziesiąt jeńców. Na reszcie frontu spokój. Front wołyński: spokój. Haller, pułkownik.

## Akcyja pokojowa Lenina.

Radek i Joffe wydelegowani do Dorpatu.

L. Wiedeń. (Telefonem.) Telegr. Comp. donosi, że republika sowiecków wydelegowała do rokowań pokojowych w Dorpacie jako swych reprezentantów Radka i Joffego.

Dzienniki „Izwestia” i „Prawda” piszą o możliwości utworzenia nowego rządu. Lenin ma być gotowy poświęcić kilku lewicowo-radykalnych przywódców.

## Radek na wolności -- oficjalnym delegatem Rosyi w Dorpacie.

L. Wiedeń. (Telefonem.) Z Berlina donoszą: Dziś wypuszczony został z więzienia Radek-Sobelson i udał się natychmiast do Dorpatu jako oficjalny delegat pokojowy rządu sowiecków.

## Warunki Japonii dla Kołczaka.

WARSZAWA. (W. B. K.). Z Paryża otrzymano tu wiadomości, że rząd japoński prowadzi rokowania z rządem Kołczaka o udzielenie mu pomocy wojskowej. Za pomoc tę żądają Japończycy: 1) sieć kolei na dalekim Wschodzie i na Syberii zostaje na lat 30 dana Japonii w dzierżawę. 2) wykreślona zostaje sfera interesów japońskich na wschodzie. 3) naczelne dowództwo nad całą armią Kołczaka obejmuje sztab japoński.

## Rząd węgierski zaproszony do rokowań na 10 bm.

L. WIEN. (Telefonem.) Wychodzący tutaj organ madziarski donosi z Paryża: Rada Najwyższa wezwała rząd węgierski ażeby wysłał na 10 grudnia delegację pokojową z hr. Apponyim i socjalistą Garaym do Neuille.

tyki naszej dyplomacji. Istotnie, trzeba było aż tak dotkliwej klęski, by dojrzeć nieuchronne następstwa systemu obecnie jeszcze wszechwładnie panującego w Galicyi wschodniej, co więcej dzierżącego prym w całej Polsce, a tak dotkliwie odczuwanego przez mniejszość żydowską.

Dziś pod wpływem klęski nawołują pewni politycy do odwrotu. Charakterystyczne są słowa pos. Daszyńskiego, wypowiedziane na ostatnim posiedzeniu konwentu seniorów, który rozpatrywał sprawę Galicyi wschodniej. Wywodził on, iż stale nawoływał (?), że należy się pogodzić z faktem istnienia mniejszości żydowskiej i że należy ją uznać. Po-

winno się zasiąść — wywodził pos. Daszyński — do stołu z przedstawicielami żydowskimi i znaleźć jakiś modus porozumienia. Prawica jednakowoż uważała, że nie należy tego czynić i że uda się zgnać Żydów. I oto otrzymała Polska traktat gwarantujący prawa narodowe mniejszościom. Oczywiście pos. Daszyński uważa, iż traktat jest konsekwencyą antysemityzmu prawicy. Nie chcemy wchodzić w to, ile słuszności w tych słowach i ile winy ponosi lewica w obecnych stosunkach polsko-żydowskich, w każdym razie uważać należy słowa powyższe, przemilczane przez prasę zarówno socjalistyczną jak i mieszczańską, za zapowiedź ceną.

Istotnie, jeśli dyplomacya polska chce w przyszłości uchronić państwo od podobnych klęsk, to w pierwszym rzędzie zmienić należy system stosowany wobec mniejszości narodowych. Rozstrzygnięcie sprawy Galicyi wschodniej wskazuje mniej więcej na to, po jakiej linii rozwojowej potoczy się kwestya uregulowania granic wschodnich Polski i pod jakim kątem widzenia rozpatrywać będzie sprawę koalicya i jaki wobec tego walor mieć będzie zasada porozumienia, pomniejszająca bezwzględnie wpływ czynników trzecich. Dziś hasło porozumienia — powinno się stać wytyczną polskiej polityki zagranicznej.]

### Sir Samuel u Paderewskiego.

M. WARSZAWA, (Telefonem). W dniu dzisiejszym premier Paderewski podejmował u siebie Sir Samuela wraz z kapitanem Wrigthem. Podczas przyjęcia obecnym był również por. I Owenstein. Sir Samuel spożył obiad sprządzony według przepisów rytualnych. Podczas obiadu omawiano bieżące sprawy a zwłaszcza sprawę Żydów w Polsce. Sir Samuel sprzął nacisk położony na sprawę spoczynku niedzielnego. Po wysłuchaniu Sir Samuela i kapitana Wrigtha oświadczył Paderewski, że od czasu objęcia przez niego urzędu premiera, położenie Żydów znacznie się poprawiło i zwrócił się do Sir Samuela z prośbą, by jako wybitna osobistość w Anglii starał się wywrzeć wpływ na rząd angielski i usposobił go korzystnie dla Polaki. Przy pożegnaniu Sir Samuel życzył Paderewskiemu długiego pozostania na obecnym stanowisku.

W sobotę o godz. 9 wieczór opuszcza Sir Samuel Warszawę.

### Żydzi na Ukrainie.

LWÓW. »Gaz. Wiecz.« donosi za »Trudowa Gromada«: Ministerstwo spraw żydowskich, przy rządzie ukraińskim przewidując, iż ludność żydowska na Ukrainie, która tyle wyderplala i zniszcza podczas kolosalnych rozmiarach pogromów, których głównymi sprawcami byli żołnierze ukraińscy, nie zechce włożyć udziału w mającej się odbyć na całej Ukrainie kweście na wojako, co może wywołać nową falę ekscesów antyżydowskich, wydało okólnik do wszystkich obywateli-żydów, polecając im zająć się czynnie powodzeniem kwesty, zapewnając w zamian całej ludności wewnątrz kraju spokój i ład.

Nieszczęśliwa ludność żydowska Ukrainy wie jak wygląda to zapewnienie całej ludności wewnątrz kraju spokoju i ład, pocieszy więc zapewne ze złożeniem tego nowego rodzaju okupu.

### Nowiny z Palestyny.

L. WIENEN. (Telefonem) Kopenhaskie biuro syon, donosi w telegramie z Palestyny: Władze brytyjskie wypłaciły jednej z kolonii żydowskich (nazwa kolonii w telegramie niewyraźna) 1400 funtów szterl. jako odszkodowanie wojenne.

W Jerozolimie uchwalono budowę nowej siedziby żydowskiej.

Angielskie urzędy pocztowe przyjmują obecnie już telegramy w języku hebrajskim i pisane literami hebrajskimi.

### Okolo konferencji bazylejskiej.

Londyn. Tel. wł. Żyd, Biuro koresp. z Paryża donosi, że wszystkie przygotowania do zawarcia pokoju z Turcją zostały już zakończone. Rokowania z przedstawicielami tureckimi odbyła się najprawdopodobniej w Londynie. W oficjalnych sferach są bardzo optymistycznie usposobieni w sprawie mandatu angielskiego nad Palestyną. Przyuszczają, że pokój z Turcją zostanie zawarty przed końcem lutego 1920. Organizacja syońska będzie wtedy mogła przystąpić do praktycznej pracy palestyńskiej, zakrojonej na wielką skalę.

Ponieważ rokowania z Turcją wkrótce się rozpoczną, a syoński komitet akcyjny musi zawczasu sformułować jasne i konkretne żądania, które mają być wstawione do traktatu — przeto małego kongresu dorocznej konferencji w Bazylei nie można będzie odroczyć nawet, gdyby pewne federacje nie mogły na czas wydelegować swoich zastępców.

### Tydzień hebrajski w Ameryce.

Londyn. Tel. wł. Tutejszemu Żyd. Biuru koresp. donoszą, że w Ameryce czynią wielkie przygotowania do tygodnia propagandy dla języka hebrajskiego i wychowania narodo-żydowskiego. Tydzień ten ma trwać przez wszystkie dni Chanuki. Syońscy wszędzie rozwijają energiczną działalność, zbierając wielkie sumy dla hebrajskiego funduszu kulturalnego. W tym celu zwolane zostaną specjalne zgromadzenia i wydane odezwy.

Pracą kieruje organizacja hebrajska (»Histadrut« Ibrith), mająca swoje filie prawie we wszystkich miastach Ameryki,

### Wielkie demonstracje we Wiedniu.

L. Wiedeń. (Telefonem). Robotnicy komunistyczni ułali się dziś w demonstracyjnym pochodzie przed parlament, gdzie wygłoszono ostre mowy przeciw rządowi. Deputacya demonstrantów zażądała nie podwyższenia płac robotników, lecz przydzielenia im środków żywności. Ponieważ na Ringu zebrali się wielkie tłumy ludzi, wkroczyła konna policja i silnym kordonem otoczyła gmach prezydium policji na Schottenringu. Część demonstrantów usiłowała na Taborstrasse nadać demonstracji charakter antysemitki. I tu policja rozpędziła demonstrantów.

### Gościnny Wiedeń wydała uchodźców.

L. WIENEN. (Telefonem.) W sejmie dolnoaustriackim przyszło dziś do wielkiej dyskusji antysemitki. Późwie chrześcijańsko-społeczni i niemiecko-narodowi postawili wniosek nagły o natychmiastowe wydalenie uchodźców galicyjskich. Socjalistyczny poseł Richter atakował bardzo ostro wnioskodawców, wykazując, że chłopcy są większymi wyzyskiwaczami od niektórych elementów wśród Żydów wchodzących. Partya socjalistyczna nie pozwoli na wydalenie uczciwych robotników, choćby byli Żydami. Poza to jednakże partya mowcy głosować będzie za wnioskiem, jeżeli w sformułowaniu jego usunięte zostaną obrażające ustępy. Nagłość wniosku uchwalono z poprawkami posła Richtera.

L. WIENEN. (Telefonem.) Przewodniczący Komitetu uchodźców galicyjskich w Wiedniu nac. redaktor Racker, był dziś na posłuchaniu u marszałka Dolnej Austrii Severa, któremu w przesło godzinnych wywodach przedstawił sprawę wydalenia uchodźców z Wiednia. Marszałek oświadczył, że swego poglądu w tej sprawie zmienić nie może, jest jednak gotów polecić urzędowi, ażeby w sposób możliwie ludzki postępowali przy wydalaniu uchodźców. Ci uchodźcy, którzy wykazują się produktywnym zajęciem we Wiedniu, nie zostaną wydalen.

### Przedarowania chce się przyłączyć do Szwajcaryi.

L. Wiedeń. (Telefonem). Z Bregencyi donoszą, że w niedzielę wybrano we wszystkich częściach Przedarulanii deputacye, które mają zażądać przyłączenia kraju do Szwajcaryi. Oznaczałoby to początek końca niem. Austrii, wobec niebezpieczeństwa rozszerzenia się tego ruchu na Tyrol i Górny Austrię.

### Spadek po monarchii habsburskiej.

Paryż. PAT. Najwyższa Rada uchwalila dzisiaj w zasadzie ustanowienie komisji, któraby się miała zająć rozdziałem materiału wojennego pomiędzy państwa sukcesyjne dawnej monarchii austro-węgierskiej. Zamianowanie członków komisji jakoteż ustalenie szczegółów nastąpi dopiero po powrocie Louchera, który się obecnie znajduje w Londynie.

### Zażegnane przesilenie gabinetowe w Czechach.

L. Wiedeń. (Telefonem.) Z Pragi telefonują o dokonaniem pogodzenia się obu partij socjalistycznych, tak, że koalicyjny rząd nadal utrzyma się.

### Oporna Rumunia.

L. Wiedeń. (Telefonem) Z Zurychu donoszą o możliwości rozłamie między konferencyą paryską a Rumunią z powodu traktatu o mniejszościach narodowych. Ameryka kładzie wielką wagę na utrzymanie jego wszystkich postanowień, podczas gdy Francji zależy przede wszystkim na utrzymaniu dalszych stosunków przyjaznych z Rumunią.

### Obstrżenia na granicy rosyjsko-rumuńskiej.

WARSZAWA. »Kur. Por.« donosi z Bukaresztu: Władze rumuńskie od chwili pojawienia się oddziałów wojsk Denikina nieopodal granic Besarabii zamknęły granicę od strony Rosji. Część oddziałów wojsk Petlury, które skutkiem klęski swego atamana straciły kontakt z resztą armii, wycofały się w stronę Rumunii. Granica wzdłuż Frutu jest tak skrupulatnie strzeżona, że wzbroniono nawet przejazd obywateli Polaków, którzy wstępują z Połosa przedostać się przez Rumunię do Polski.

### Wrzenie we Włoszech.

Krwawe starcia w Rzymie. — Liczne ofiary.

L. Wiedeń. (Telefonem). Z wiadomości, które nadeszły z Włoch do Berlina, można wnioskować, że partye lewicowe usiłowały obwołać w Rzymie republikę. Przyszło z tego powodu do starcia tłumy z oficerami, z których większa ilość poniosła śmierć. »Perseveranza« donosi, że Związek Robotniczy proklamował strejk generalny w całych Włoszech, Również przywódcy socjalistyczni zapowiedzieli w parlamencie wybuch strejku we wszystkich miastach w środę.

Rzym. PAT. Agencya Stefani: W Izbie oświadczył socjalista Treves, że ogólny związek robotniczy i kierownictwo partji socjalnodemokratycznej postanowiły przerwać strejk generalny we wszystkich miastach włoskich w środę o północy.

### Poincare o swej przyszłości.

Paryż. PAT. »Journal« ogłasza wywiad z prezydentem Poincaré, który oświadczył, że wcale nie czuje się znudzonym, aby przejść w stan spoczynku, i wrócić znowu do swego zawodu. Na zapytanie, czy Poincare zamierza ubiegać się o portfel ministra rywalny, oświadczył tenże, że chce przedtem kandydować do senatu i pracować jako publicysta, gdyż nie wstydzi się przyznać, iż zmuszony jest zarabiać na chleb. Być może że zajmie się praktyką adwokacką.

### Delegacya amerykańska opuści Paryż po ratyfikacji traktatu.

Paryż. PAT. »Echo de Paris« donosi, że amerykański delegat Polk na wielokrotną prośbę Clemenceau i Sir Crowe odroczył odjazd delegacyi amerykańskiej, co miało nastąpić dnia 5 grudnia. Na razie idzie tylko o odłożenie podróży do przyszłego tygodnia. Delegacya amerykańska chce poprzeć swoją obecnością końcowe rokowania z Niemcami, przed wejściem w życie traktatu pokojowego. Polk miał w poniedziałek poważną rozmowę z Larnsarem, jeżeli nie nastąpi inne polecenie, Polk nie opuści Paryża, zanim Niemcy nie podpiszą traktatu pokojowego.

### Niemcy naruszają traktat pokojowy.

BERLIN. PAT. Biuro Wolffa donosi: Niemcy przedstawiciele w Paryżu otrzymali notę państw koalicyjnych i sprzymierzonych, w której m. l. jest powiedzianem: Wszystkie nadeszłe dotychczas wiadomości orzekają zgodnie, że rząd niemiecki od pewnego czasu przygotowuje i urzeczywistnia rozwój swych sił militarnych. Oprócz »Reichswehr« stworzono pod nazwą »Sicherheitspolizei« silny zbrojny, które mają wszelkie znamiona i wartość wyborowego wojska, oraz rezerwy. »Zelfretwillige« i »Einwohnerwehr« rezerwy, które podlegają zebraniom kontrolnym i ćwiczeniom wojakowym i są zapatrzone są w broń tudzież magazyny amunicyjne. Te organizacje stoją w sprzeczności z art. 162 i 178 traktatu

pokojowego. Państwa koalicyjne i sprzymierzone czynią już teraz rząd niemiecki uważnym, że jest to sprzeczne z traktatem pokojowym. Zarządzenia te mogą być interpretowane jako zamiar rządu niemieckiego nie wykonania traktatu, wobec tego wzywają rząd niemiecki, ażeby wyznenione wyżej zarządzenia natychmiast cofnął.

### Krótkie wiadomości.

— W Hajfie bnduje się obecnie pierwszy okręt żydowski, który będzie kursował między Jaffa i Bejrutem. Wkrótce rozpocznie się budowa 2 innych okrętów, mających kursować pomiędzy Palestyną a portami egipskimi.

— Nubum Sokolow odbył konferencyę z Viscountem Millnerem, który jest jednym z przedstawicieli angielskich w Najwyższej Radzie konferencyi pokojowej i który był również obecnym podczas przyjęcia delegatów syońskich na konferencyi pokojowej.

— Jakób Moser, burmistrz Bradfordu (Anglia), długoletni członek syońskiego komitetu akcyjnego i dyrekcji całego szeregu syońskich instytucji finansowych obchodzi obecnie 80 letnią rocznicę.

— W Kajdanowie (pow. miński) wybrano do Rady miejskiej 6 Polaków, 4 Żydów i 2 Rosyan. W Rakowie (pow. miński) 7 Polaków, 4 Żydów i 1 Rosyanina.

Delegacya Żydów perskich przybyła do Palestyny.

— Jak się biuro Wolffa z kompetentnej strony dowiaduje, będą niemieckie dokumenty o wybuchu wojny ogłoszone dnia 10 grudnia br.

— Rada gabinetowa w Berlinie uchwalila zmieć stan obciążenia w Berlinie.

### ZGRZYTY.

#### U nas inaczej!...

W innych, ościennych, szczęśliwszych krajach, Chłop się wie tuczy na własnych jajach, Lecz także miastu coś przynieść raczy.

U nas inaczej!

Jeśli gabinet jest gdzieś w rozłamie, Steru nie zwierza się jednej damie, »Regime niewieści« rządów nie paczy.

U nas inaczej!

Jeśli w ościennym, szczęśliwszym kraju, Cały gabinet jest na wyraju, Nawet sam premier ustąpić raczy.

U nas inaczej!...

KOREN

### NADESLANE

Za rubryką tę redakcyja nie odpowiada.

Z okazji zaręczyn p. Ogi Bauminger z p. Rafalem Spirą gratulują serdecznie Ench Kinger i żona Żywica.

Org. Kobiet żydowskich rozpisuje niniejszem konkurs na posadę

### lekarza internisty

przy urządzającym się ambulatorium. Płaca wynosi 750 K. miesięcznie. — Podania należy wnosić do dnia 10 bni. pod adresem Org. kobiet żyd. Stradom 15. oficyny. 1324

Dentysta Artur Goldmann powrócił i przyjmuje od 9—12 i od 3—6. KRAKÓW, UL. SŁAWKOWSKA 30.

### W. BUJAŃSKI, KRAKÓW

Dom Spedycyjny i Biuro Komisowe.

Biuro główne: ul. Andrzeja Potockiego 9. tel. 3218.

Biuro miastowe: Rynek główny, Hotel Drezdeński, tel. 19.

Uskuteczania spedycje krajowe i zagraniczne. Złatwia formalności cłowe i przywozowe. — Specjalny dział: Informacje taryfowe i rewizya obliczenia listów przewozowych.

Prze dsiębiorstwo przewozu mebli wozami pa ento wanymi, oraz przewóz i rozwój zbiorowych przesyłek knpleckich. 1271

Własne składy do przechowania mebli i towarów.

Za oddanie ostatniej przysługi naszemu bl. p. mężowi i ojcu Maryanowi Taubelesowi, dziękuje serdecznie wszystkim kolegom i przyjaciółom, uczniom i uczniom oraz znajomym zmarłego 2668 Wdowa z dziećmi.



przytem dano prawo gminom odroczenia podatków osobom, zasadniczo mogącym je płacić, lecz wskutek chwilowej niezamożności lub innych przyczyn zalegającym w ich opłaceniu, bez pozbawienia tych osób prawa głosu. Gazety żydowskie nawołują tedy uświadomionych Żydów do oddziaływania na zarząd gminy, ażeby dekret ministerjalny wprowadzono jaknajprędzej w życie.

#### Wygadanka przyrodnicza.

### Cuda kropli wody.

Jeżeli moralność nie poczyniła wielkich postępów w ostatnich dziesiątkach, ani nawet setkach lat, to tem większe postępy zaznaczyły się w dziedzinie nauk przyrodniczych. A jest w tem dla nas wiele pocieszającego. Najnowsze odkrycia odnośnie do struktury najróżniejszych cząsteczek, z których składają się ciała, mogą zaimponować ludziom, przyzwyczajonym operować tylko cyframi taryfy maksymalnej, lub skrutynium wyborczego.

Weźmy na przykład jedną kropelkę wody, ważącą dwudziestą część grama: w tej kropelce przezroczystej, mieniającej się tęczwowymi barwami znajduje się nie mniej, jak dwa tryliona miliardów drobniń, to jest cząsteczek fizycznie dających się oddzielić. Jest to liczba, która wyraża się cyfrą 2, po której następuje 21 zer.

Cała droga mleczna nie zawiera więcej, jak półtora miliarda gwiazd, to znaczy, że nasza kropelka wody zawiera przeszło tysiąc miliardów razy więcej drobniń, niż jest gwiazd w wszechświecie i ludzi na ziemi... dziwnym zbiegiem okoliczności bowiem, liczba ludzi dorównywa mniej więcej liczbie gwiazd.

W rezultacie więc Pascal miał rację, gdy intuicją poety i filozofa porównywał cuda jednego ziarenka kurzu z cudami gwiazdzistego nieba — nieskończenie małe z nieskończenie wielkiem. Lecz, rzecz nieprzewidziana — porównywaniem tem skrzywdził kurz, jest on bowiem gęściej zamieszkały, niż cały firmament gwiazdami.

Następujący przykład uzmysłowi może lepiej to rojowisko drobniń w kropli wody. Ilość wody, wlewanej w ciągu roku przez wszystkie rzeki na ziemi do oceanów równa się około 31.000 kilometr. kubicznych wody. Wedle tego obliczono, że potrzeba około trzech lat, ażeby wszystkie rzeki ziemskie wlały do oceanów tyle kropel wody, ile drobniń zawiera jedna kropelka wody.

Lecz nie na tem koniec. Angielscy fizycy J. J. Thomson i Rutherford i Duńczyk Nils Bohr doszli w ostatnim czasie do tego że zapomocą metody ścisłej i niezawodnej, rozkładają jeszcze drobiny na drobniejsze cząsteczki. A trzeba wiedzieć, że drobina wody nie waży więcej, jak czterdziestą część miliardowej części trylionowej części grama.

Wprost uwierzyć trudno, aby myśl ludzka mogła pojąć i liczyć tak nieskończenie małe ilości!

Wiedzano już od dawna, że każda drobina wody składa się z trzech cząsteczek: dwóch atomów wodoru i jednego atomu tlenu. Faktem nowym i nader zajmującym jest wykrycie, że konstrukcja nieskoń-

czenie małego jest zupełnie podobną do — systemu planetarnego, w którym dookoła centralnego słońca krążą planety z zawrotną szybkością. Stwierdzono, że słońce centralne każdego atomu nafadowane jest elektrycznością pozytywną, planety zaś, które tu zowią elektronami — elektrycznością negatywną, Nils Bohr zanalizował ostatnio elektrony rozmaitych atomów i wykazał, że ilość elektronów krążących dookoła centralnego słońca — jeżeli atomem jest wodór — wynosi 1, jeżeli atomem jest tlen 8, a dookoła atomów innych krąży więcej elektronów.

Tak więc w drobinie wodnej są trzy słońca nieskończenie małe, grawitujące dookoła siebie, dwa podobne tj. atomy wodoru, mający po jednym elektronie i jedno cięższe w 8 planetach-elektronach, tj. atom tlenu. W systemie planetarnym znajdują się gwiazdy potrójne, o zupełnie podobnej strukturze.

Tak więc paralelizm między nieskończeniem wielkiem i nieskończeniem małym doszedł do szczegółów takich, o jakich się Pascalowi nie śniło.

I oto wyższym umysłem, które pragnę oddalić się od banalności codziennego życia wiedza podaje swą czarodziejską dłoń. Czyż te cuda odkryte przez wiedzę, te ogromy cyfr, te ruchy harmonijne i tak wielkie w swojej małości nie pociągają ku sobie tych, którzy chcieliby zapomnieć o kwestjach pieniężnych, o troskach aprowizacyjnych i o intrygach politycznych?

(„Gaz. wiecz.”) Charles Nordmann („Matin”)

### Z teatru powszechnego.

#### „Baron cygański”, Jana Straussa.

Teatr powszechny ma w tem ogromną zasługę, że wypełniając premiery sięga do repertuaru operetek zupełnie pierwszorzędnych i wznawia po Offenbachu—Straussa, co jest synonimem operetki francuskiej i niemieckiej najlepszego rodzaju. Jan Strauss jest bowiem twórcą klasycznej operetki wiedeńskiej, którą po Lannerze i Strausie—ojcu doprowadził do największego rozkwitu. Charakterystyczną dla Straussa formą jest walec; w 3/4 rytmie wypowiada Strauss huczną wesołość karnawałowej nocy wiedeńskiej, jak to się bawiono jeszcze za pamięci ojca jego „beim Sperl” i po innych gospodarach, jak kapela rzęta od ucha, kapela, na której czele stał ojciec Straussa, którego muzyka wprawiała w wir taneczny całe miasto. Ten powszechny entuzjazm dla Straussa udzielił się i Lisztowi, który go nazywał demonom ducha ludowej, wiedeńskiej muzyki.

Jan Strauss-syn był spadkobiercą zdolności ojca i jego kapeli; w krótkim czasie stał się jedną z najbardziej popularnych osobistości Wiednia — a potem całej Europy i Nowego Świata: dyrygował koncertami swoich kompozycji w Paryżu, gdzie walec „Nad pięknym, modrym Dunajem” stał się obłubieńcem sal balowych, objeżdżał Rosyę, a w Bostonie — z istic amerykańską pompą biorącym się do rzeczy — kapelmistrzował orkiestrze, na której czele stu subdyrygentów czekało na skinienie paleczki Straussa. Tak był Strauss przez pięć dziesiątek lat, (1850-1899) mimo

odzywających się wśród krytyki głosów contra, dyktatorem smaku wesołej muzy.

Operetka Straussa „Baron cygański” powstała w r. 1855 podczas pobytu mistrza w Peszcie. W przeciwstawieniu do innych dzieł Straussa, cechuje ją staranne wykończenie wszystkich szczegółów. Melancholię, parzącą się z najdziksza wesołością w psychologii cygana, maluje muzyka z całą siłą wyrazu. Co krok naprzód w akcji — uderza nowa pomysłowość melodyjna oparta o barwną instrumentację i harmonię, (ojciec Straussa trzymał się jeszcze w walcach kodeksu starych szablonów).

Z przygotowaniu „Barona” dołożył Teatr powszechny wszelkich starań pod względem doboru sił, wystawy, orkiestry. Zupana Kalmana grał Tarnawski, którego głos i groteskowość postaci robią wrażenie non plus ultra. Warto przypomnieć, że tę właśnie rolę odtworzał we Wiedniu słynny Girardi. Z reszty wykonawców ról głównych zasługują na pochlebny wzmiankę pp. Brzozowska, Feldmannowa, Korabianka, Miller i Ludwig.

Przy obsadzie ról w operetkach Straussa, trzeba szczególnie pamiętać o tem, że tu nawet najlepsza gra aktorska nie wystarczą. Bo operetka Straussa to przedewszystkiem muzyka a potem akcja — a więc wyznaga głosów, i jeszcze raz głosów.

F. S.

### NADEŚLANE

Za rubrykę tę redakcja nie odpowiada.

Róża Friseherówna Dr. Adolf Kaiser  
Szczakowa Kap. lekarz Jareśław  
2641 zaręczeni

Ida Herbach Sellg Knobloch  
Grybów Dąbrowa  
2639 zaręczeni

Hela Gawryłowicz Mojżesz Holzer  
Tarnów Gorlice  
1308 zaręczeni w listopadzie

Izak Reisman Różia Fruchthändler  
Kielce Gdów  
2626 zaręczeni w listopadzie

Anna Gross Elias Landau  
Chrzanów Wadowice  
2618 zaręczeni w listopadzie

Fani Fischel Samuel Silbermann  
Dukla Rymanów  
2657 zaręczeni w listopadzie 1919

Zacharyasz Melzer Paulina Lesegeld  
Kraków  
2644 zaręczeni w listopadzie

Z okazji zaręczeni naszej prez. p. Rózi Karlagener z p. Abrahamem Zelnikiem z Podgórza życzy szczęśliwej przyszłości 2642 Stow. nar. żyd. w Radomyślu-Wielkim

Z okazji zaręczeni p. Uli Langsamównej z p. Abrahamem Friedmanem z Gorlic serdecznie gratulują 2638 Rothowie, Glinik maryampolski

Z okazji zaręczeni naszego brata Izaka Reismana z p. Rózią Fruchthändlerówną życzą szczęśliwej przyszłości 2939 Reismanowie

Z okazji zaręczeni mego kuzyna Izaka Reismana z p. Rózią Fruchthändlerówną serd. gratuluje 2627 J. Goldblum

Z okazji zaślubin naszego przewodniczącego Arona Samuela Gerblieha z p. Pają Langsamówną życzy szczęśliwej przyszłości 2622 Stow. „Alamin” Jarosław

Reginie Aschheim i Adolfowi Goldnerowi z okazji zaręczeni składają serdeczne życzenia 2621 Genia Jonas i P. Intrator

Wszystkich krewnych i znajomych zawiadamiamy, że ślub nasz odbędzie się 9. grudnia 1919 w Krakowie Perla Drnstein z Chrzanowa i Gerschon Grossberg z Nowego Radomska 2619

Z okazji zaręczeni naszej koch. siostry Rózi Karlagener z p. Romklem Zelnikiem z Podgórza życzą szczęśliwej przyszłości 2643 Hela i Juda Kartagener

Z okazji zaręczeni naszego kuzyna Zacharyasza Melzera z p. Pauliną Lesegeld gratulują serdecznie 2645 F. i G. Melzer, Kraków

Z okazji zaślubin p. Henryka Hamburgera z p. Genią Schneider serdecznie gratulują i dużo szczęścia życzą 2659 Hela i Jakób Schenierer

Z okazji zaręczeni brata Markusa z p. Zofią Silberstelnówną serd. gratulują 2658 Siostry Mandel

Z okazji zaślubin naszej k. przyjaciółki p. Joanny Rosenberg z p. Henrykiem Bornstelnem serd. gratulują 2651 Erna i Stella Toderównie z Jasła

Z okazji zaręczeni p. Zofii Silbersteln z Krakowa z p. Markusem Mandlem z Przemysła serd. gratulują 2660 Dawid Weisengrün z żoną

Do zaręczeni mego kolegi Rinkasa Schwella z Krakowa z p. Reginą Zucker z Wielopolu serd. gratulują 2656 I. Dickstein

### Przesilenie gabinetowe.

#### Głosy prasy żydowskiej.

Pos. I. Grünbaum w „Jued. Volk” Zaznaczając, że Paderewski obecnie oprze się na endecji autor pisze: Dla nas, Żydów, konjunktura ta jest jeszcze gorszą niż poprzednia. Dawniej miano równouprawnienie żydowskie jedynie na eksport, mówiono o niem tylko zagranicą, w kraju zaś ściśle uprawiano względem Żydów endecką politykę wytipienia. Dawniej politycy polscy mówili zagranicą, że są gotowi urzeczywistnić traktat o prawach mniejszości, lecz, że syoniści nie zadawalniają się temi prawami i żądają więcej. Teraz zapewne i tego nie powiedzą, lecz będą w tej mierze szersi, opierając się na reakcji ogól-

ber. Jeżeli wczujemy się w poezję starobiblijną, to bije z niej potężny rytm, harmonijny dźwięk, plastyka słuchowa, nie wzrokowa. Biblijnej poezji brak życia obrazowego, brak szaty przymiotnej, jest na to pełna uczucia, które jak wulkan wybucha i wyładowuje się w ekstatycznych wołaniach proroków, w egzaltowanych hymnach Dawida, w lirycznych pieśniach Salomona. W ten sposób zrodził się patos żydowski, patos sztuki żydowskiej. Żyd w golusie zaczyna odbierać wrażenia wzrokowe, zrazu nieświadomie, potem świadomie, które stwarzają w nim dyspozycje nowej plastyki, plastyki przestrzeni. Wszystko to dzieje się powoli, nieznacznie, przygotowuje jednak teren i otwiera na oścież bramy żydowskiej twórczości artystycznej, kiedy wskutek emancypacji Żydów runą mury ghetta i Żyd wchodzi jako równouprawniony w wielką rodzinę narodów i wtedy to wypadłszy z ghetta z uniesieniem rzuca się na piękno, jak długo spragniony łaknie ożywczego zdroju, nie zważa na to, że stosunek jego do tego piękna nie jest całkiem harmonijny, że stracił związek z duszą, swego narodu, zaczyna tworzyć i wchodzi w krainę sztuki.

(C. d. n.)

ku narodowym w sztuce, mam na myśli wszystkie owe naturalne, fizyczne i duchowe właściwości narodu, które nadają charakter sztuce jako odzwierciedleniu życia. Twórca tworzyć musi z miłością, twórca narodowy umiędzie to, co stanowi właściwość, charakter narodu i w tych właściwościach będzie szukał nowych wartości twórczych, nowych pierwiastków i form: Twórcy tej miary co Rembrandt, Dürer, Millet, Shermite, Segantini dowodzą znaczenia narodowego pierwiastku w sztuce.

Stwierdzenie, że istnieje sztuka narodowa, że żydostwo, jak każdy inny naród, ma wszelkie dane po temu, aby nadać swojej sztuce charakter odrębny, fizyognomię prawdziwości i uczciwości, stanowiących istotę piękna, nie rozwiązuje jednak kwestyi, czy sztuka żydowska ma widoki, na pole do rozwoju. Podstawą bowiem rozwoju artystycznego jest odpowiednia potrzeba kultury estetycznej, objawiającej się nie tylko w sferze życia duchowego, lecz także w równej mierze w dziedzinie życia zewnętrznego, realnego. Sztuka nie jest abstrakcją, lecz jest życiem. Sztuka — powiedziałabym — czerpie swe życie z życia. Nie przesądza to bynajmniej ani nie rozstrzyga w żadnym kierunku pytania, sztuka dla sztuki, czy sztuka dla życia, które to pytanie jest mające z kwestyą potrzeby kultury estetycznej objawia się namacalnie najlepiej w odpowiednim ustosunkowaniu między produkcją a konsumpcją artystyczną. Tam, gdzie tego stosun-

ku niema, tam niema mowy o kulturze albo raczej o potrzebie kultury estetycznej. W żydostwie zachodzi właśnie klasyczny brak tego zapotrzebowania. Rzecz zrozumiała, że złożyło się na to mnóstwo momentów natury religijnej, politycznej, społecznej, historycznej, o których tu mówić i rozprawiać nie będę. Wszystkie te przyczyny jednak, które zjawisko dane wyjaśniają, wcale go nie usprawiedliwiają a tem mniej mogą je przyjąć jako coś koniecznie istniejącego. Stan taki bowiem jest bezwzględnie ujemną stroną naszego życia społecznego, która musi prędzej czy później ulec zmianie na korzyść potrzeby piękna. Ja nie stoję bowiem na stanowisku, jakie schlebia może i odpowiada pojęciu arystokracji ducha, że sztuka jest tylko dla elity społeczeństwa, dla wybranych jednostek; sądzę natomiast z Muherem, że piękno „geniessen kann ein jeder, der eine Seele im Herzen und ein Auge im Kopfe hat”. Sztuka wprawdzie nie jest kostiumowaniem pięknych idei, lecz raczej harmonią pięknych form i szlachetnych linii, tą harmonią jednak przemawia bezpośrednio do duszy każdego człowieka, uszlachetniając go i wychowując — przez prawdę, przez namiętną tęsknotę za nieskończonością, wiecznością, najgłębszą wiedzą i bezgraniczną miłością, przez to wszystko, co Rodin nazywa „religią sztuki”. Sztuka istnieje w ten sposób dla siebie samej, dla idei harmonii i piękna, jaką ucieleśnia i w sobie immanentnie zawiera, ist-

nieje także dla życia, bo życie czyni z niej wbrew albo mimo jej woli swój organ wychowawczy, choć nie-moralizujący. Będzie tedy rzeczą przyszłego naszego rozwoju kulturalnego zwiększać i potęgować wszelkimi możliwymi środkami potrzebę kultury estetycznej wśród społeczeństwa żydowskiego, i stworzyć temsamem najważniejszy czynnik dla rozwoju sztuki samej.

Istnieje bezmyślną tradycją uświęconą, przestarzałą przesąd, że Żydzi nigdy nie odczuwali potrzeby estetycznej kultury, że brak im było i brak im dotychczas zdolności twórczej na polu sztuki, że wobec tego o sztuce żydowskiej, jako specyfikum kulturalnego wyznacza się żydostwa, mowy być nie może. Fakt jest aż nadto dobrze znanym, nie świadczącym jednak bynajmniej o niższości Żydów wobec innych narodów, że byli oni zwolennikami twórcy ducha przyobleczonych nie we firmę materialną. Wstręt i pogarda dla kultury materialnej zaś były wynikiem wiary monoteistycznej, która wystrzegająca się wszelkich, choćby najdrobniejszych wpływów materialnych, świeckich, nawet we formie kultu, nie mówiąc już o treści. Dlatego Wagner odmawiał Żydom wogóle zdolności twórczej na polu plastyki. Żyd w starożytności dzięki specjalnej strukturze społecznej, gospodarczej i klimatycznej był więcej człowiekiem ucha niż człowiekiem oka, więcej człowiekiem czasu niż przestzeni, jak słusznie zauważył Bu-



**KINO**  
**OPIEKA**  
MIELONA 17 Tel. 2474

Program od środy 3 do poniedziałku 8

Powszechnie znana  
wspaniała opera  
Pucciniego p. t.

**TOSCA** artyści amerykańscy, wspaniała wystawa — nadto

**Wicka podarte pantaloney**  
Komedya w 3 aktach

Początek w dniu powszednim o godzinie 4:30 popoł. w soboty, niedziela i święta o godz. 3 popoł.

**Cały dochód  
przeznaczony  
dla inwalidów**

ma Kronenblata z Lublina pobito i obcięto mu brodę, Palfielowi Mincowi z Lublina obcięto brodę i zabrano fokową czapkę, Jeheksela Rezenbäume z Lublina powalono na podłogę i pobito. Kilkunastu Żydów pokaleczono i zabrano im różne rzeczy. Trwało to przeszło pół godziny.

**Wyrok śmierci za sprzeniewierzenie.** (PAT.) donosi z Warszawy: Jak pisma podają, dnia 2 b. m. na posiedzeniu sądu wojskowego okręgu generalnego warszawskiego pod przewodnictwem majora Steina zapadł wyrok śmierci na sierżanta Łuka-

szewicza za sprzeniewierzenie własności skarbowej w wartości powyżej 6000 marek, na zasadzie ustawy sejmowej z dnia 1-go sierpnia b. r.

**Śmierć pilota w Warszawie.** (PAT.) Wczoraj o godzinie 11 i pół rano wskutek złamała się skrzydła spadł na dziedzińiec koszar wojskowych w Mokotowie aeroplan. Pilot, sierżant Suligowski poniósł śmierć na miejscu, aeroplan został zdruzgotany.

**Morderstwo w Warszawie.** (W.B.K.) Dziś o północy zamordowano w mieszkaniu własnym przy ul. Szackiego 75 letnią kap-

talatkę Paulinę Sobolew. Zbrodnię popełniono w celach rabunkowych. Złoczyńcy rozbili ogniotrwałą kasę w której — wedle kwitów — znajdowało się pół miliona marek ponadto ściągnięto z palca zamordowanej brylantowy pierścień wartości ponad 80.000 mk.

### Ze świata.

Trzeci żydowski bank ludowy na Litwie. Z Kowna donoszą, że w Utjanie

(na Litwie) został otwarty żydowski bank ludowy, trzeci na Litwie. Bank ten wywołał wielkie zainteresowanie wśród całej ludności żydowskiej. Nowy żydowski bank ludowy będzie wydawał pożyczki rzemieślnikom i drobnym handlarzom.

### Rezerwy głodowe w Innsbruku.

W Innsbruku przyszło dziś — jak nam telefonuje nasz wiedeński (L.) koresp. — do wielkich zaburzeń głodowych. Zapasy, przeznaczone na czarną godzinę, zostały wyrabowane.

**PIERWSZA  
FABRYKA WĘDLIN  
KOSZERNYCH  
A.S.SPIRY  
KRAKÓW, UL. KRAKOWSKA 5.**  
poleca przedwojennej jakości kiełbasę, salami cielęcą, węgierską, paryską, weroneską, pasztetową i t. d.; szynkę: wołową, cielęcą i wędalską; mostek wołowy i ozór wędzony po przystępnych cenach, hurtownie i częściowo.  
1010

**Młody prawnik** poszukuje mieszkania w śródmieściu z całodziennym utrzymaniem przy intel. rodzinie żyd. Osobny pokój z elektryką i opalem wymagany. — Zgłoszenia pod „N. Dz.“ Kraków I, Skrytka pocztowa 145. 1312

**Awaler** w sile wieku, przystojny, inteligentny, z poważanej rodziny żyd., kupiec, posiadający większy kapitał, ożeni się z panną inteligentną, szlachetnego usposobienia, z dobrego domu. Przystąpiłby najchętniej z własnym kapitałem jako współpracownik do istniejącego przedsięwzięcia przemysłowego. Rzecz traktuje się seryo. Anonimy do kosza. Dyskretycja pod słowem honoru zapewniona. Zgłoszenia pod „Jutrzenka“ z dołączeniem fotografii, której zwrot się zapewnia, przyjmuje Adm. N. Dz. 2613

**Już nadszedł** transport szwajcarskich sznurowadeł prawdziwych nicianych we wszystkich długościach. — Sprzedaż hurtowna. — Józef Bohrer, Kraków, Stradom L. 13. 2525

**Kancelarya** Dra LANDAUA adwokata w Krakowie, ulica Karmelicka 8, poszukuje rutynowanej mundantki piszącej biegle na maszynie 2648

**Posada sekretarza** partyjnego. Komunisty w Jaśle poszukuje towarzysza, władającego językiem żydowskim, polskim oraz hebrajskim, posiadającego talent organizacyjny, dobrego mówcy — na posadę sekretarza okręgu organizacyj. Płać wedle umowy. Oferty nadsyłać na adres Dra Abrahamia Kernhausera w Jaśle dla Komitetu okręgowego. 1305

**Poszukuję** zdolnej buchalterki władającej językiem polskim i niemieckim. H. Frist, Kraków, Florjańska 37. 2652

### Biuro pośrednictwa pracy kobiet żydowskich

urządza codziennie od 3—6, Stradom 15. I. p. ofi. 1008

**Nasiona** (marchewki, buraki, konopie korpiele i inne) w większej ilości hurtownie po bardzo niskich cenach do sprzedania. Informacji udziela Biuro palestyńskie, Stradom 15. 1306

**Która z pań** chciałaby, materyalnie niezależnej, kształcącej się pannie całkowitej sierocie zastąpić matkę raczy napisać pod „Dom rodzicielski“ Kraków, poste restante. 2662

**Sok malinowy** prawdziwy pierwszej jakości marki Spitzer w większych ilościach do sprzedania. Bauminger Kraków ul. Krakowska 21. 1322

**Prasy** do wyrobów metalowych w dobrym stanie jedna dwuramienna i dwie jednoramienne z matrycami i sztancami są do sprzedania. Wiadomość: Plessner, Kraków, Krakowska 9. 1323

**Konwoje** dla transportów kolejowych przewoźek itd. uzbrojone, zaopatrzone w legitymacje Władz polskich dostarcza Krakowski ZAKŁAD CZUWANIA I OCHRONY Kraków, Rynek główny 22. Telefon Nro 2246. 1321

**Ważne dla Jubilerów!** Fabryka futerałów do biżuterii T Kamusiewicz, Warszawa, Złota 49 Telefon 139-95. 1317

**Dobrze zaprowadzony** i zarządzany skład drzewa opałowego w VIII. dz. na dobrem miejscu jest z powodu wyjazdu pod korzystnymi warunkami do oddania. — Zgłoszenia pod „Korzyść“ do Adm. N. Dz. 2665

**Przystojna kobieta** bogata ze stałymi dochodami, inteligentna, muzykalna pragnie wyjść za mąż za przemysłowca, kupca lub człowieka z akademickim wykształceniem od 35 lat. Zgłoszenia nieanonimowe możliwie z fotografią do Adm. N. Dz. pod „Przyszłość 200“. 2663

**Słuchacz praw** udzieli lekcji z zakresu gimnazjum klasycyz., także i początków języka hebr. Zgłoszenia z podaniem warunków do Adm. „N. Dz.“ pod „Grudzień“. 2665

**Gospodynie żadaście!** Wszędzie „MIKA“ do prania. 1320

**Nauczyciel** języka i literatury hebrajskiej przyjmuje lekcje zbiorowe i pojedyncze. Zgłoszenia pod „Ch. B.“ do Adm. „N. Dz.“ 2653

**ZORZA**  
NAJLEPSZA PRZETŁUSZCZONA  
PASTA do OBUWIA  
IDEALNIE KONSERWUJE  
SKÓRĘ NADAJĄC JEJ  
MIĘKKOŚĆ I POŁYSK.  
NAGRODZONA MEDALEM NA  
WYSTAWIE KRÓLESTWO MODY  
KRAJOWA WYTWÓR  
NIA CHEMICZNA  
WARSZAWA, OGRODOWA 46  
TEL. 187-94 i 238-90.

Representant na Kraków 1318  
**S. SCHERMANN, Kraków - Podgórze**  
ulica Twardowskiego 4.

### HURTOWNY SKŁAD KŁÓDEK

M. Silherringa w Podgórzu, Rynek gł. 13. 1316

### Przesyłki „EXPRESS“ do Lwowa i Warszawy

w konwojowanych wozach zbiorowych, z dostawą w 24 godzinach na miejsce przeznaczenia, bez ograniczenia ilości i wagi, z gwarancją za brak i uszkodzenia

uskutecznią jedynie

**Biuro spedycyjne**  
R. Feldman  
Kraków, ul. Mikołajska 3

**Przechodząc** z ul. Zielonej na ul. Starowiślną zgubiłem 100 K (5 dwudziestokoronówek). Łaskawy znalazca za wynagrodzeniem 40 K zgłosić się: Dr. E. H. pensjonat Nouvelle, Zacisze 14 albo w w Adm. N. Dz. dla „Dr. E. H.“ 2654

**Ekspedienta (tki)**  
poszukuje Magazyn konfekcji damskiej Adolf Braciejowski, Kraków Grodzka 4 1266

**Suche drzewo opałowe dla domostw i piekarzy**  
dostarcza w każdej ilości z dowozem skład drzewa przy ulicy Miodowej 44. Zamówienia można skutecznie u Kirschbauera Kraków Grodzka 63. 2624

**Kto chce mieć swój zegarek dobrze naprawiony**  
niech da do specjalisty zegarmistrza H. Markowicza ul. Szeroka 38., II. piętro. — Ceny reperacji maksymalne. 2518

**Pierwszorządny Zakład Krawiectwa damskiego**  
M. Ehrlicha, Kraków, Dietla 65

poleca się Szan. Paniom w wykonaniu najelegantszych kostiumów i płaszczy, według najnowszych żurnali, po cenach umiarkowanych. Wykonanie szybkie i punktualne. Przyjmuje również przeróbki. 2543

### Oddajcie swe zegarki

i zegary do naprawy jedynto do **Kooperatywy zegarmistrzów w Krakowie Stradom 23.** IIp., która wykonuje reperacje po cenach umiarkowanych dobrze i szybko. — Reperacje z prowincji uskutecznią się w ciągu dnia. 2603

**Moskale, Rolmopse, Sledzie**  
marynowane i pocztowe poleca Krakowska fabryka Konserw rybnych

**L. Jucker, Kraków**  
ul. Estery 8. 2628

**Ważne dla Kupców!**  
Poleca się w miejsce „MINLOSU“ najprze-  
dniejszej jakości 1319  
**kamień mydlany do prania „MIKA“**

w skrzyżniach (także w proszku) we workach 100 kg. — Sprzedaż tylko hurtowna.  
**Dom handlowy G. Gutreish, Kraków, ulica Sebastyaną L. 34. — Telefon 2558.**  
Do nabycia u firm: Reim i Ska Rynek gł. Pawłowski ul. Sewska, Tomczek ul. Sławkowska, Braća Reintcy ul. Sienna, Zuwała ul. Starowiślna, Soldinger ul. Starowiślna, Rosner ul. Sebastyaną, Konsum Kolejowy „Solidność“.

**Chorzy na świerzb**

skarżą się, iż polecane im dotychczas środki lecznicze drogocenne maści posiadają przykry zapach, plamą białą i trudno się odmywają. Wszystkich tych niepożądanych właściwości nie posiada.

**Prurigol-Spiess**

Jedyna Maść na Swierzby tania, łatwa się wetera i leczy bezwzględnie i radykalnie swierzb w przeciągu paru dni. 1291